

广东天龙油墨集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人冯毅、主管会计工作负责人陈东阳及会计机构负责人(会计主管人员)郭六生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	天龙集团	股票代码	300063
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	徐永全	秦月华	
电话	0758-8507810	0758-8507810	
传真	0758-8507823	0758-8507823	
电子信箱	tljt@tlym.cn	tljt@tlym.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	2,347,693,693.76	461,907,760.12	408.26%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	67,598,394.28	1,477,921.28	4,473.88%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	65,961,711.72	944,546.59	6,883.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	102,378,445.11	32,777,772.24	212.34%

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.3523	0.1631	116.00%
基本每股收益(元/股)	0.2326	0.007	3,222.86%
稀释每股收益(元/股)	0.2326	0.007	3,222.86%
加权平均净资产收益率	3.24%	0.23%	3.01%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.16%	0.15%	3.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	3,744,908,855.94	3,351,429,603.78	11.74%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)	2,134,570,885.53	2,053,922,007.37	3.93%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	7.3461	7.0686	3.93%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	102,826.42	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,958,398.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-491,142.67	
减: 所得税影响额	515,737.14	
少数股东权益影响额(税后)	417,662.55	
合计	1,636,682.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	14,227					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
冯毅	境内自然人	30.39%	88,289,973	66,217,480	质押	32,569,933
程宇	境内自然人	15.74%	45,734,389	45,734,389	质押	8,542,409
常州长平资本管理有限公司	其他	5.90%	17,150,396	17,150,396	质押	
冯华	境内自然人	3.68%	10,690,000	8,017,500	质押	3,330,000
冯军	境内自然人	3.67%	10,660,000	0	质押	5,637,540
上海进承投资管理(有	其他	2.95%	8,575,198	8,575,198	质押	6,500,000

限合伙)						
常州京江永晖投资中心(有限合伙)	其他	2.42%	7,024,462	7,024,462		
芜湖联企投资咨询合伙企业(有限合伙)	其他	1.97%	5,716,799	5,716,799		
束盈	境内自然人	0.90%	2,609,263	2,609,263		
嘉实基金-建设银行-中国人寿-中国人寿委托嘉实基金公司混合型组合	其他	0.79%	2,307,417	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中, 冯毅、冯华和冯军为胞兄弟关系, 为一致行动人。程宇及其配偶分别持有芜湖联企投资咨询合伙企业(有限合伙) 10%和 90%的出资份额, 程宇和芜湖联企投资咨询合伙企业(有限合伙)构成关联关系, 是一致行动人。常州京江永晖投资中心(有限合伙) 合伙人常州京江资本管理有限公司、常州京澜资本管理有限公司与常州长平资本管理公司均为中植资本全资子公司, 常州长平资本管理有限公司和常州京江永晖投资中心(有限合伙) 二者构成关联关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司根据战略发展方向的指引, 围绕2016年度经营计划, 潜心经营、务实发展, 在稳固原有业务的基础上, 集中优势资源发展互联网营销业务。报告期内, 公司实现营业收入234,769.37万元, 较上年同期增长408.26%; 归属于上市公司股东的净利润6,759.84万元, 较上年同期增长4,473.88%。

业务上传统行业与新媒体行业并举发展, 有效分散了经营风险, 提升了公司整体实力。油墨板块受国内外经济复苏缓慢的影响, 经营状况维持平稳, 报告期内油墨化工板块实现营业收入16,436.11万元, 较上年同期下降3.73%; 林产化工板块随着规模效应的发挥和管理水平的提高, 逐步摆脱困境, 实现营业收入27,302.70万元, 较上年同期增长12.71%; 新媒体板块在业态充分竞争的市场环境下, 保持了业务量的稳健增长, 加之同比新增煜唐联创纳入合并报表, 报告期内实现营业收入190,902.11万元, 较上年同期大幅增长3,859.23%。

报告期内, 公司既积极推动互联网营销板块的并购工作, 又抓紧对新媒体子公司进行内部整合, 致力于构建天龙新媒体体系, 打造一个“服务+资源”的大数据整合营销平台。在北京优力完成2015年度承诺利润的基础上, 公司于2016年5月进一步收购了其剩余的90%股权, 使其成为公司的全资子公司。同时, 公司集中精力对已收购的新媒体子公司进行内部整合, 依托已有资源, 在互联网营销板块上逐步发挥其规模效应。

报告期内公司期间费用较上年同期有所上升, 除了销售费用与管理费用因合并报表范围的扩大而增长之外, 公司财务费用也在持续增加, 其主要原因在于随着公司规模的不扩大和并购项目的增多, 随之使用的流动借款和长期借款也在不断增加, 造成了利息成本的增加。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
水性油墨	117,923,290.96	83,936,988.43	28.82%	-1.52%	-1.22%	-0.22%
溶剂油墨	46,083,652.77	32,991,759.89	28.41%	-8.76%	-12.78%	3.31%
胶印油墨	354,199.99	321,938.79	9.11%	-26.72%	-27.44%	0.90%
松香、松节油、树脂	273,026,953.31	243,951,576.91	10.65%	12.71%	7.42%	4.41%
数字营销服务	1,909,021,145.18	1,722,290,002.74	9.78%	3,859.23%	7,612.49%	-43.90%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司实现营业收入234,769.37万元，较上年同期增长了408.26%，发生营业成本208,443.20万元，较上年同期增长了459.08%，主要原因是与上年同期相比，新增煜唐联创、北京优力纳入合并报表范围；

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润6,759.84万元。报告期与上年同期相比，新增了煜唐联创、北京优力纳入合并报表范围。新媒体板块的子公司展现了较好的盈利能力，其中煜唐联创贡献归属于上市公司股东的净利润5,404.31万元、北京智创贡献1,688.31万元、北京优力贡献538.56万元，是本报告期利润的主要来源。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期内，公司收购了原参股子公司北京优力互动广告有限公司剩余的90%股权，北京优力互动广告有限公司成为公司的全资子公司，报表合并日为2016年5月19日；

公司根据 2015 年第四次临时股东大会决议和国众联资产评估土地房地产估价有限公司出具的评估报告（国众联评报字【2015】第 3-029 号），以公司与油墨相关的资产投资设立全资子公司广东天龙油墨有限公司，注册资本 27,570.61 万元，经过实施组织，公司于 2016 年 4 月 30 日注入资产并移交油墨经营业务。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用